
زورآزمایی جــاری در تنگه هرمز عملا به 
گرانیگاه جنگ دفاعی ایران در برابر تجاوزات 
آمریکا و اســرائیل تبدیل شــده است. ایران 
نزدیــک به دو هفته اســت که توانســته از 
طریق جنگی نامتقــارن کنترل تردد در تنگه 
هرمــز را به دســت گیرد و موجــب اختلال 
در تردد کشــتی ها و نفتکش ها در این تنگه 
اســتراتژیک شــود. تقابل در تنگــه هرمز را 
بــه این دلیل می تــوان نامتقــارن نامید، که 
در شــکل کلاســیک و بین دو نیروی دریایی 
کلاسیک در حال انجام نیست. طرف مقابل 
هر امکانی که داشــته از راه دور علیه نیروی 
دریایی مــا به کار گرفته  اســت. نقطه قوت 
ایران در این تقابل، توانایی در جنگ نامتقارن 
از طریق موشک های برد کوتاه و پهپادهایی 
اســت که از هر نقطه، دور و نزدیک، در دریا 
و خشکی، قابل پرتاب هستند. این موشک ها 
و پهپادها ناامنی دامنه داری را موجب شده 
و تاکنــون به حــدود ۱۸ شــناور نافرمان در 
مدت دو هفته گذشته خسارت زده اند. غلبه 
بر ابــزار پرتاب این موشــک ها و پهپادها که 
در یک جغرافیای وســیع ســاحلی و دریایی 
پراکنده انــد، از طــرف یک نیــروی دریایی، 
هوایی و موشــکی کلاسیک آسان نیست. در 
نتیجــه، تردد در این تنگه بــه کمتر از نصف 
کاهش یافته و ایران در موقعیتی قرار گرفته 
که به برخی از شــناورها اجــازه تردد بدهد 
و مانــع تردد برخی دیگر شــود. اکنون عملا 
تنها شــناورهای ایران و کشورهای دوست یا 

بی طرف قادر به عبور از تنگه هستند.
این تحــول نقش اصلــی را در بالا رفتن 
قیمــت نفت تا حــدود ۱۰۵ دلار (دوشــنبه 
صبح) داشــته اســت. اگر این وضعیت در 
تنگه ادامه یابد، کاهش شــدید صدور نفت 
کشورهای عربی موجب کاهش شدید تولید 
نیز خواهد شد و خسارات عمده ای می تواند 
بــه ســامانه های تولیــدی در آن کشــورها 
وارد شــود. از ســوی دیگر، با توقف واردات 
کشورهای عربی بحرانی نیز در سویه مصرف 
و کمبود کالاهای اساسی در کشورهای عربی 

محتمل خواهد بود.
در کنار ســویه مثبت برای ایران به شرح 
فوق، یک ســویه منفی نیــز وجود دارد و آن 
شــکل گیری خصومتی ریشــه دار بین ایران 
و کشــورهای عرب منطقه است. این سویه 
خطرنــاک با ادعــای این کشــورها مبنی بر 
حمله ایران به آنها شــروع شــد و در شکل 
تصویــب یــک قطع نامــه مهم در شــورای 
امنیت ادامه یافــت. واکنش عرب ها ممکن 
اســت به این قطع نامه محــدود نماند و در 
ســناریویی محتمل، ممکن اســت دریافت 
خدمات مربوط به دورزدن تحریم ها به ویژه 
از امارات به شکل سابق ممکن نباشد. البته 
ســویه خطرناک مهم تر اکنون نوع واکنشی 
اســت که آمریکا و متحدانش ممکن است 
نشــان دهند. ترامپ خواســتار آن شده که 
کشــورهایی کــه در بازمانــدن تنگــه هرمز 
ذی نفع هستند، با آمریکا برای باز نگه داشتن 
آن همراه شوند و کشــتی جنگی به منطقه 
بفرستند. ســوابق تاریخی نشان می دهد که 
ائتلاف هایی  مــوارد متعــدد  در  پیش ازاین، 
از کشــورهایی کــه تمایل به اقــدام نظامی 
داشــته اند (coalition of the willing)، با یا 
بدون مجوز شــورای امنیت، شــکل گرفته و 

دست به عملیات نظامی هماهنگ زده اند.
قطع نامــه ۲۸۱۷ شــورای امنیت که به 
درخواست شــش کشور شــورای همکاری 
خلیــج فارس در ۲۳ اســفند تصویب شــد، 
زمینــه ای را بــرای این منظــور فراهم کرده 
اســت. در بند ۸ این قطع نامــه «هر اقدام یا 
تهدیدی از سوی ایران با هدف بستن یا ایجاد 
اختــلال در دریانــوردی بین المللی در تنگه 
هرمز و باب المندب محکوم شــده اســت» 
و «هرگونه تــلاش برای جلوگیــری از عبور 
ترانزیت قانونی یــا آزادی دریانوردی در این 
آبراه های بین  المللــی در حکم تهدید جدی 
صلح و امنیــت بین المللی» قلمداد شــده 
اســت. با وجود این قطع نامه، احتمال اینکه 
شــورا در یک قطع نامه دیگــر اقدام دیگری 
انجام دهد، منتفی نیســت. با توجه به اینکه 
ایــن قطع نامــه در شــورا ۱۳ رأی مثبت به 
دســت آورد و ۱۳۵ عضو ســازمان ملل نیز 
بانی آن شــدند، نباید احتمــال وتوی آن از 

طرف چین و روسیه را زیاد دانست.
در چنین شــرایطی ســؤال این است که 
تاب آوری وضعیتی که در تنگه هرمز شــکل 
گرفتــه، تا چه حد اســت و آیا ایــران این بار 

نگاهی نیز به عاقبت کار خواهد 
داشت و متمایل به نقد کردن این 
اهرم مهم در عرصه دیپلماســی 

خواهد بود یا خیر. 
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ما یک ملتیم!
ندارد.  برنــده  ۱- هیچ جنگی 
البته هــر طرفــی می تواند خود 
را برنــده جلوه دهد امــا از نگاه 
مردم عــادی که هزینه جنگ ها را 
می پردازند و از نگاه کارشناســان 
مستقل، شروع این جنگ، به غایت 
ابلهانه و ساده لوحانه بوده است 
و تداوم آن بی معناســت و بعید 

است دریچه ای رو به سوی آزادی و رفاه و توسعه و 
صلح و ثبات جهانی بگشــاید. از منظر نظامی آنچه 
تاکنــون واقع شــده، برخلاف تصــور جنگ افروزان 
و جنگ طلبــان، نه جنگی راحــت و چند روزه، بلکه 
جنگی سخت و ســنگین بوده که روندی فرسایشی 
یافته که با گره خوردن بــا هدف گیری زنجیره تأمین 
و توزیــع انرژی و مواد اولیــه (نفت خام و میعانات 
گازی، گاز طبیعی، فراورده های نفتی تصفیه شــده، 
مــواد معدنی، پتروشــیمی و مواد اولیــه صنعتی 
و...) کــه شــاهرگ حیاتــی منطقــه و بســیاری از 
کشــورهای پیشرفته در شــرق و غرب جهان است، 
ابعاد فاجعه بار خود را بیش از پیش نشــان می دهد 
و این البته جدا از آســیب های انســانی است که با 
هیچ آســیب دیگری قابل قیاس نیست، که جان هر 

انسانی، ارجمندتر از هر چیز دیگری است.
۲- بعد دیگر ماجرا یقینا ســودای کسانی است 
که این جنگ را مسیر دستیابی به قدرت تصور کرده 
و بــا بازخوانی و درک ســاده لوحانه از انقلاب ۵۷ و 
یک شــبه و توطئــه خارجی پنداشــتن آن، در توهم 
مشابه ســازی آن اند. به باور این افــراد با وقوع این 
جنگ و غلبه جنگ افــروزان خارجی، آنان به قدرت 
رســیده و حکومت را تصــرف می کنند و به جامعه 
متأســفانه مســتأصل و معترض به ناکارآمدی های 
شــدید اقتصــادی و محدودیت هــای اجتماعی و 
سیاســی و فرهنگــی، رؤیــای آزادی و عدالــت و 
پیشــرفت و توســعه را می فروشــند و آسیب های 
فراوان و دهشتناک این جنگ را با ترسیم چنین مدینه 
فاضله ای توجیه و سفیدشویی می کنند و به راحتی 
چشــم بر جان های عزیز مردم عادی و خشم و کینه 
و نفرت برآمده از آسیب های واردشده به مکان های 
فرهنگی و زیرســاخت های اقتصادی و... می بندند. 
این در حالی اســت که تجارب تاریخی و مطالعات 
و پژوهش های کارشناســی نشان داده است که گذر 
به توسعه و آزادی نه امری یک شبه و با جابه جایی 
قدرت آن هم از طریق جنــگ با حمایت دولت های 
خارجــی، بلکه رونــدی زمان بر و با همسازشــدن 
کلیــت یک جامعــه و به ویژه ائتلاف مســلط («در 
ســایه خشــونت» داگلاس نــورث) و پذیرش تنوع 

و تکثــر اجتماعی و در مســیری 
آشــتی جویانه ممکن می شــود. 
اینکه شــعار رفع فســاد و رانت 
و آزادی و گشــودگی اقتصــادی 
در فردای تغییر ســاختار سیاسی 
موجود در پرتو یک جنگ ویرانگر 
و ســرکوب داخلی را دهیم، جز 

تحمیق جامعه نیست.
۳- امــا همه ماجــرا در طول حدود صد ســال 
اخیر به نظر می رســد از آنجا آغاز شــد که ایران به 
حاشــیه رفت و سعی شــد روایت های تک بعدی و 
تک صدایی، حاکم بــر جامعه و فرهنگ پیچیده این 
سرزمین شود و این پیچیدگی در قالب مدرنیزاسیون 
و نه مدرنیته ساده ســازی و معنا شود. روایت هایی 
که بــدون توجه و تأمل در تقلاهای بی شــمار برای 
رسیدن به دموکراسی و رواداری، چهره های گوناگون 
ناسیونالیسم، ظهور و سقوط رژیم های استبدادی و 
افسون زدایی از ایدئولوژی ها و درگیری های مداوم با 
قدرت های غربی و فرهنگ جهانی شــده و... روایتی 
مطبوع و تک خطی از توســعه، «توسعه ای آمرانه» 
ســاخته و به مردم خســته و صدمه دیــده از پس 
این فراز و فرود تاریخی فروخته شــود. بهشــتی که 
واقعیت آن دولتی همه کاره و غیر پاسخ گو متکی به 
درآمدهای حاصله از نفت و گاز و منابع طبیعی و... 
اســت و ملتی برخوردار و ثروتمنــد اما نه خلاق و 
مبتکر و مولد و مالیات دهندگانی مسئول و پرسشگر. 
شاید در همه یک قرن اخیر در بهترین حالت، «ایران، 
یک ابــژه اتوپیایی خواســتنی بود، ماننــد عجایب 
صنعتی مکانیکی که باید سر هم شود یا عمارتی که 
باید آراســته شود، و نه یک جامعه پیچیده، و اغلب 
نابســامان و محروم از آزادی بیان و...» (تاریخ ایران 

مدرن، عباس امانت).
اکنون اما این خطر بزرگ وجود دارد که در غیبت 
ایران به عنــوان کلیتی که متعلق به همه ایرانیان با 
هــر فرهنگ و زبان و مذهب و مــرام و قوم و قبیله 
است، جنگ ۷۲ ملت و تضادها و خصومت هایی پا 
گیــرد که بقا و دوام این ملک و ملت را در خود فرو 
ببرد، هم آن چنان که در طی قرن اخیر در تلاشی ها 
و فروپاشــی های دولت-ملت هــا در ایــن منطقه 
شــاهد آن بودیم و خوشبختانه ایران عزیزمان از آن 
مصون و محفوظ مانده است «با تمثیلی محسوس 
ولی معیــوب می توان گفت در میان محله هایی که 

ناشیانه تقسیم بندی شدند و دیگر مسکن 
مطلوب ساکنان شــان نبودند، ایران مثل 
یک عمــارت قدیمــی، اســتوار بر جای 

خود ایستاد» (همان). 
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